
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE DALL’APPOSITA SEZIONE DEL REA DEGLI 

AGENTI D’AFFARI IN MEDIAZIONE DELLE IMPRESE CON SEDE IN PROVINCIA DI SIENA.

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

DR. MARIO DEL SECCO

 Visto l’art. 4, comma 2 del Decreto legislativo 30/3/2001, n. 165;

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 
04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 
assegnazione delle posizioni dirigenziali; 

 Vista la delibera della Giunta Camerale n. 3 del 09.02.2022 con la quale è stato nominato 

Conservatore del Registro Imprese di Arezzo Siena il Dr. Mario Del Secco, con decorrenza 
01.03.2022;

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

 Visto l’art. 8 della Legge 29.12.1993, n. 580 “Riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modificazioni;

 Visto l’art. 9 del D.P.R. 7.12.1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell’art. 8 della L. 29 
dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 
del Codice Civile”;

 Vista la legge 3 maggio 1985, n. 204 “Disciplina dell’attività di agente e rappresentante di 

commercio”;

 Visto il Decreto Ministeriale 21 agosto 1985 recante “Norme di attuazione della legge 3 

maggio 1985, n. 204”;

 Vista la Legge 15 maggio 1986, n. 190 che modifica l’art. 10 della legge 3 maggio 1985, n. 

204, concernente disciplina dell'attività di agente e rappresentante di commercio;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000002 del 26/01/2024



 Visto il D.Lgs. 26-3-2010 n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 

mercato interno”;

 Visto il D.M. 26-10-2011 “Modalità di iscrizione nel registro delle imprese e nel REA, dei 

soggetti esercitanti le attività di mediatore disciplinate dalla legge 3 febbraio 1989, n.39, in 
attuazione degli articoli 73 e 80 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59.”;

 Tenuto conto che il D.M. 26-10-2011 prevede, all’art. 8, che le posizioni iscritte 
nell’apposita sezione del Rea sono soggette alla verifica dinamica dei requisiti almeno una 
volta ogni quattro anni dalla data dell’iscrizione;

 Considerato che attraverso il sistema “cruscotto” di Infocamere l’ufficio ha compilato l’elenco 

delle posizioni soggette a revisione dinamica;

 Considerato che mediante comunicazione via pec, o raccomandata A.R. per le posizioni prive 

di pec, l’ufficio richiedeva alle posizioni in elenco la produzione della dichiarazione attestante 
la permanenza dei requisiti previsti dalla suddetta normativa ai fini della permanenza 
dell’iscrizione nell’apposita sezione REA, assegnando il termine di 30 giorni dal ricevimento 
per provvedere;

 Atteso che nel termine assegnato le posizioni in elenco “A”, che forma parte integrante della 

presente determina, non hanno presentato quanto richiesto, né hanno presentato
controdeduzioni od osservazioni scritte;

 Rilevato che mediante nuova comunicazione, l’ufficio ha provveduto a comunicare alle 
posizioni in elenco, l’avvio del procedimento di cancellazione dall’apposita sezione del REA 
per non aver ottemperato a quanto richiesto assegnando il termine di 15 giorni dal ricevimento 
della notifica, termine che è decorso inutilmente;

 Rilevato che esistono le condizioni per dar luogo alla procedura d’ufficio; 

 Sentito il responsabile di procedimento Dr.ssa Elena Monnecchi;

DETERMINA

1. Di disporre, per i motivi di cui in premessa, la cancellazione d’ufficio dall’apposita 
sezione del REA delle posizioni in elenco “A” iscritte nel R.I. della C.C.I.A.A. Arezzo –
Siena, con sede in provincia di Siena, dalla data di notifica del presente provvedimento;



2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy.

Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Conservatore

       D.ssa Elena Monnecchi                                                                  Dr. Mario Del Secco         

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-01-25T15:12:14+0100
	Camera di Commercio 
	MONNECCHI ELENA
	Sottoscrizione documento


		2024-01-26T10:56:02+0100
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




